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חֲז֖וֹן1
दृष्टी
H2377

בַדְיָה֑ עֹֽ
ओबद्याची।
H5662

ה־ כֹּֽ
असे–
H3541

אָמַר֩
म्हणाला
H0559

י אֲדֹנָ֨
प्रभू
H0136

יְהוִ֜ה
यहोवा
H3069

לֶאֱד֗וֹם
अदोमािवषयी।
H0123

ה שְׁמוּעָ֨
वातार्
H8052

עְנוּ שָׁמַ֜
ऐकेली–आम्ही
H8085

מֵאֵ֤ת
पासून–
H0854

יְהוָה֙
यहोवाकडून
H3068

וְצִיר֙
आिण–दूत

בַּגּוֹיִם֣
राष्ट्र ांमध्ये

ח שֻׁלָּ֔
पाठवला–आहे।
H7971

ק֛וּמוּ
उठा

וְנָק֥וּמָה
आिण–उठू–या

עָלֶיהָ    
ितच्यािवरुद्ध

ה׃ לַמִּלְחָמָֽ
युद्धासाठी।
H4421

The vision of Obadiah. Thus saith the Lord Jehovah concerning Edom: We have heard tidings from Jehovah, and 
an ambassador is sent among the nations, saying, Arise ye, and let us rise up against her in battle.

הִנֵּ֥ה2
पाहा
H2009

ן קָטֹ֛
लहान

יךָ נְתַתִּ֖
केले–आहे–तुला
H5414

בַּגּוֹיִם֑
राष्ट्र ांमध्ये।

בָּז֥וּי
तुच्छ–होईर्ल
H0959

ה אַתָּ֖
तू

ד׃ מְאֹֽ
फार।
H3966

Behold, I have made thee small among the nations: thou art greatly despised.

זְד֤וֹן3
गवार्ने
H2087

לִבְּךָ֙
तुझ्या–हृदयाचा

ךָ הִשִּׁיאֶ֔
फसवले–तुला।
H5377

שֹׁכְנִ֥י
राहणाऱ्या–
H7931

בְחַגְוֵי־
फटींच्या–
H2288

לַע סֶּ֖
खडकात
H5553

מְר֣וֹם
उंची–
H4791

שִׁבְתּ֑וֹ
वस्ती–त्याची।
H7675

אֹמֵר֣
म्हणणारा
H0559

בְּלִבּ֔וֹ
हृदयात–त्याच्या,

י מִ֥
कोण
H4310

נִי יוֹרִדֵ֖
उतरवेल–मला
H3381

רֶץ׃ אָֽ
भूमीवर?
H0776

The pride of thy heart hath deceived thee, O thou that dwellest in the clefts of the rock, whose habitation is high; 
that saith in his heart, Who shall bring me down to the ground?

אִם־4
जरी–

יהַּ תַּגְבִּ֣
उंच–केलेस
H1361

שֶׁר כַּנֶּ֔
गरुडासारखे
H5404

וְאִם־
आिण–जरी–

ין בֵּ֥
मध्ये–
H0996

ים כּֽוֹכָבִ֖
ताऱ्यांच्या
H3556

ים שִׂ֣
ठेवलेस

קִנֶּ֑ךָ
घरटे–तुझे,
H7064

ם מִשָּׁ֥
तेथून–
H8033

ידְךָ֖ אוֹרִֽ
उतरवेन–तुला–मी
H3381

נְאֻם־
वचन–
H5002

יְהוָֽה׃
यहोवाचे।
H3068

Though thou mount on high as the eagle, and though thy nest be set among the stars, I will bring thee down 
from thence, saith Jehovah.

אִם־5
जरी–

ים גַּנָּבִ֤
चोर
H1590

בָּאֽוּ־
आले–
H0935

לְךָ֙
तुझ्याकडे

אִם־
जरी–

שׁ֣וֹדְדֵי
लुटारू
H7703

יְלָה לַ֔
रात्रीचे,
H3915

אֵי֣ךְ
कसे

יתָה נִדְמֵ֔
नाश–झालास–तू!
H1820

הֲל֥וֹא
काय–नही
H3808

יִגְנְב֖וּ
चोरतील–ते
H1589

דַּיָּ֑ם
पुरेसे?
H1767

אִם־
जरी–

צְרִים֙ בֹּֽ
द्राक्ष–तोडणारे
H1219

אוּ בָּ֣
आले
H0935

ךְ לָ֔
तुझ्याकडे,

הֲל֖וֹא
काय–नही
H3808

ירוּ יַשְׁאִ֥
सोडतील–ते
H7604

עֹלֵלֽוֹת׃
िशल्लक?
H5955

If thieves came to thee, if robbers by night (how art thou cut off!), would they not steal only till they had enough? 
if grape-gatherers came to thee, would they not leave some gleaning grapes?

אֵי֚ך6ְ
कसे

נֶחְפְּשׂ֣וּ
शोधले–गेले
H2664

ו עֵשָׂ֔
ऐसावला।
H6215

נִבְע֖וּ
उघडले–गेले
H1158

מַצְפֻּנָֽיו׃
लपवणी–त्याच्या।
H4710
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How are the things of Esau searched! how are his hidden treasures sought out!

ד־7 עַֽ
सीमेपयर्ंत–
H5704

הַגְּב֣וּל
सीमेवर
H1366

שִׁלְּח֗וּךָ
पाठवले–तुला।
H7971

כֹּ֚ל
सवर्–
H3605

י אַנְשֵׁ֣
माणसे–
H0376

ךָ בְרִיתֶ֔
कराराच्या–तुझ्या।
H1285

הִשִּׁיא֛וּךָ
फसवले–तुला
H5377

יָכְל֥וּ
िजंकले
H3201

לְךָ֖
तुझ्यावर–

י אַנְשֵׁ֣
माणसे–
H0376

שְׁלֹמֶךָ֑
शांतीच्या–तुझ्या।
H7965

לַחְמְךָ֗
भाकर–तुझे–
H3899

ימוּ יָשִׂ֤
ठेवतील

מָזוֹר֙
जखम
H4204

יךָ תַּחְתֶּ֔
खाली–तुझ्या।
H8478

ין אֵ֥
नाही
H0369

תְּבוּנָה֖
समजूत
H8394

בּֽוֹ׃
त्यात।

All the men of thy confederacy have brought thee on thy way, even to the border: the men that were at peace 
with thee have deceived thee, and prevailed against thee; they that eat thy bread lay a snare under thee: there is 
no understanding in him.

הֲל֛וֹא8
काय–नही
H3808

בַּיּ֥וֹם
िदवसात–
H3117

הַה֖וּא
त्या–
H1931

נְאֻם־
वचन–
H5002

יְהוָה֑
यहोवाचे,
H3068

י וְהַאֲבַדְתִּ֤
आिण–नाश–करीन–मी
H0006

חֲכָמִים֙
ज्ञानी
H2450

אֱד֔וֹם מֵֽ
अदोमातून,
H0123

וּתְבוּנָה֖
आिण–समजूत
H8394

מֵהַ֥ר
पवर्तातून–
H2022

ׂו׃ עֵשָֽ
ऐसावच्या?
H6215

Shall I not in that day, saith Jehovah, destroy the wise men out of Edom, and understanding out of the mount of 
Esau?

וְחַתּ֥ו9ּ
आिण–घाबरतील
H2865

יךָ גִבּוֹרֶ֖
वीर–तुझे,
H1368

תֵּימָן֑
तेमाना।
H8487

לְמַ֧עַן
यासाठी–की
H4616

רֶת־ יִכָּֽ
छेदले–जाईर्ल–
H3772

ישׁ אִ֛
प्रत्येक–माणूस
H0376

מֵהַ֥ר
पवर्तातून–
H2022

ו עֵשָׂ֖
ऐसावच्या
H6215

טֶל׃ מִקָּֽ
वधाने।
H6993

And thy mighty men, O Teman, shall be dismayed, to the end that every one may be cut off from the mount of 
Esau by slaughter.

מֵחֲמַ֛ס10
िहंसेमुळे–
H2555

יךָ אָחִ֥
भावा–तुझ्या
H0251

ב יַעֲקֹ֖
याकोबाच्या
H3290

תְּכַסְּךָ֣
झाकेल–तुला
H3680

ה בוּשָׁ֑
लाजेने।
H0955

תָּ וְנִכְרַ֖
आिण–छेदला–जाशील–तू
H3772

ם׃ לְעוֹלָֽ
सावर्काल।
H5769

For the violence done to thy brother Jacob, shame shall cover thee, and thou shalt be cut off for ever.

בְּיוֹם11֙
िदवसात–
H3117

דְךָ֣ עֲמָֽ
उभा–रािहलास–तू–
H5975

גֶד מִנֶּ֔
समोरुन–
H5048

בְּי֛וֹם
िदवशी–
H3117

שְׁב֥וֹת
कैदी–करत–होते
H7617

ים זָרִ֖
परक्यांनी

חֵיל֑וֹ
सैन्य–त्याचे।
H2428

ים וְנָכְרִ֞
आिण–परकीय
H5237

אוּ בָּ֣
आले
H0935

]שערו[
द्वारांतून–त्याच्या
H8179

יו( )שְׁעָרָ֗
द्वारांतून–त्याच्या–
H8179

וְעַל־
आिण–वर–

֙ יְרוּשָׁלִםַ֙
यरूशलेमावर
H3389

יַדּ֣וּ
टाकले
H3032

ל גוֹרָ֔
िचिठ्ठया।
H1486

גַּם־
देखील–
H1571

ה אַתָּ֖
तूही

כְּאַחַ֥ד
ऐकासारखे
H0259

ם׃ מֵהֶֽ
त्यांच्यातून।
H1992

In the day that thou stoodest on the other side, in the day that strangers carried away his substance, and 
foreigners entered into his gates, and cast lots upon Jerusalem, even thou wast as one of them.

וְאַל־12
आिण–नको–
H0408

רֶא תֵּ֤
पाहूस
H7200

בְיוֹם־
िदवशी–
H3117

אָחִי֙ךָ֙
भावाच्या–तुझ्या
H0251

בְּי֣וֹם
िदवशी–
H3117

נָכְר֔וֹ
परकी–होण्याच्या–त्याच्या।
H5235

וְאַל־
आिण–नको–
H0408

תִּשְׂמַ֥ח
आनंद–करूस
H8055

לִבְנֵֽי־
मुलांिवषयी–

ה יְהוּדָ֖
यहूदाच्या
H3063

בְּי֣וֹם
िदवशी–
H3117

אָבְדָ֑ם
नाश–होण्याच्या–त्यांच्या।
H0006

וְאַל־
आिण–नको–
H0408

ל תַּגְדֵּ֥
मोठे–करूस
H1431

יךָ פִּ֖
तांड–तुझे
H6310

בְּי֥וֹם
िदवशी–
H3117

ה׃ צָרָֽ
संकटाच्या।

But look not thou on the day of thy brother in the day of his disaster, and rejoice not over the children of Judah in 
the day of their destruction; neither speak proudly in the day of distress.
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אַל־13
नको–
H0408

תָּב֤וֹא
येऊस
H0935

ׁעַר־ בְשַֽ
द्वारात–
H8179

֙ עַמִּי
लोकांच्या–माझ्या

בְּי֣וֹם
िदवशी–
H3117

ם אֵידָ֔
िवपत्तीच्या–त्यांच्या।
H0343

אַל־
नको–
H0408

רֶא תֵּ֧
पाहूस
H7200

גַם־
देखील–
H1571

ה אַתָּ֛
तूही

בְּרָעָת֖וֹ
वाईर्टात–त्याच्या

בְּי֣וֹם
िदवशी–
H3117

אֵיד֑וֹ
िवपत्तीच्या–त्याच्या।
H0343

וְאַל־
आिण–नको–
H0408

תִּשְׁלַ֥חְנָה
पसरवसू
H7971

בְחֵיל֖וֹ
सैन्यावर–त्याच्या
H2428

בְּי֥וֹם
िदवशी–
H3117

אֵידֽוֹ׃
िवपत्तीच्या–त्याच्या।
H0343

Enter not into the gate of my people in the day of their calamity; yea, look not thou on their affliction in the day 
of their calamity, neither lay ye hands on their substance in the day of their calamity.

ל־14 וְאַֽ
आिण–नको–
H0408

תַּעֲמֹד֙
उभे–राहूस
H5975

עַל־
वर–

רֶק הַפֶּ֔
वाटा,
H6563

ית לְהַכְרִ֖
छेदण्यास
H3772

אֶת־
त्या–
H0853

פְּלִיטָי֑ו
िनसटलेल्यांना–त्याच्या।

וְאַל־
आिण–नको–
H0408

תַּסְגֵּ֥ר
स्वाधीन–करूस
H5462

יו שְׂרִידָ֖
वाचलेल्यांना–त्याच्या
H8300

בְּי֥וֹם
िदवशी–
H3117

ה׃ צָרָֽ
संकटाच्या।

And stand thou not in the crossway, to cut off those of his that escape; and deliver not up those of his that 
remain in the day of distress.

י־15 כִּֽ
कारण–

קָר֥וֹב
जवळ
H7138

יוֹם־
िदवस–
H3117

יְהוָה֖
यहोवाचा
H3068

עַל־
वर–

כָּל־
सवर्–
H3605

הַגּוֹיִם֑
राष्ट्र ांवर।

ר כַּאֲשֶׁ֤
जसे

֙ עָשִׂי֙תָ
केलेस–तू

יֵעָשֶׂ֣ה
केले–जाईर्ल

ךְ לָּ֔
तुला।

גְּמֻלְךָ֖
प्रितफळ–तुझे
H1576

יָשׁ֥וּב
परतेल
H7725

ׁךָ׃ בְּראֹשֶֽ
डोक्यावर–तुझ्या।

For the day of Jehovah is near upon all the nations: as thou hast done, it shall be done unto thee; thy dealing 
shall return upon thine own head.

י16 כִּ֗
कारण

ר אֲשֶׁ֤ כַּֽ
जसे

שְׁתִיתֶם֙
प्यालात–तुम्ही
H8354

עַל־
वर–

הַר֣
पवर्ताच्या–
H2022

י קָדְשִׁ֔
पिवत्रतेच्या–माझ्या,
H6944

יִשְׁתּ֥וּ
िपतील
H8354

ל־ כָֽ
सवर्–
H3605

הַגּוֹיִ֖ם
राष्ट्र े

יד תָּמִ֑
िनत्य।
H8548

וְשָׁת֣וּ
आिण–िपतील
H8354

וְלָע֔וּ
आिण–िगळतील,

וְהָי֖וּ
आिण–होतील
H1961

כְּל֥וֹא
जणू–नाही
H3808

הָיֽוּ׃
होते।
H1961

For as ye have drunk upon my holy mountain, so shall all the nations drink continually; yea, they shall drink, and 
swallow down, and shall be as though they had not been.

וּבְהַ֥ר17
आिण–वर–पवर्ताच्या
H2022

צִיּ֛וֹן
सीयोनच्या
H6726

תִּהְיֶה֥
असेल
H1961

פְלֵיטָ֖ה
सुटका।
H6413

וְהָיָ֣ה
आिण–असेल
H1961

דֶשׁ קֹ֑
पिवत्र।
H6944

֙ וְיָֽרְשׁוּ
आिण–वारसा–घेतील
H3423

ית בֵּ֣
घराने–

ב יַֽעֲקֹ֔
याकोबाच्या
H3290

אֵ֖ת
त्या–
H0853

שֵׁיהֶם׃   מוֹרָֽ
वारसा–त्यांचे।
H4180

But in mount Zion there shall be those that escape, and it shall be holy; and the house of Jacob shall possess 
their possessions.
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וְהָיָה18֩
आिण–असेल
H1961

בֵית־
घराने–

ב יַעֲקֹ֨
याकोबाचे
H3290

שׁ אֵ֜
अग्नी
H0784

וּבֵ֧ית
आिण–घराने–

יוֹסֵף֣
योसेफाचे
H3130

ה לֶהָבָ֗
ज्वाळा।
H3852

וּבֵ֤ית
आिण–घराने–

֙ עֵשָׂו
ऐसावाचे
H6215

שׁ לְקַ֔
गवतासाठी।
H7179

וְדָלְק֥וּ
आिण–पेटवतील
H1814

בָהֶ֖ם
त्यांना

וַאֲכָל֑וּם
आिण–िगळतील।
H0398

א־ ֹֽ וְל
आिण–नाही–
H3808

הְיֶה֤ יִֽ
असेल
H1961

שָׂרִיד֙
वाचलेला
H8300

לְבֵי֣ת
घराण्यासाठी–

ו עֵשָׂ֔
ऐसावाच्या,
H6215

י כִּ֥
कारण

יְהוָה֖
यहोवा
H3068

ר׃ דִּבֵּֽ
बोलला–आहे।
H1696

And the house of Jacob shall be a fire, and the house of Joseph a flame, and the house of Esau for stubble, and 
they shall burn among them, and devour them; and there shall not be any remaining to the house of Esau; for 
Jehovah hath spoken it.

וְיָרְשׁ֨ו19ּ
आिण–वारसा–घेतील
H3423

גֶב הַנֶּ֜
दिक्षणेचे
H5045

אֶת־
त्या–
H0853

הַר֣
पवर्ताला–
H2022

ו עֵשָׂ֗
ऐसावाच्या,
H6215

וְהַשְּׁפֵלָה֙
आिण–सपाटप्रदेशाचे
H8219

אֶת־
त्या–
H0853

ים פְּלִשְׁתִּ֔
पिलष््टयांना।
H6430

֙ וְיָרְשׁוּ
आिण–वारसा–घेतील
H3423

אֶת־
त्या–
H0853

שְׂדֵ֣ה
शेताला–

יִם אֶפְרַ֔
ऐफ्राईर्माच्या,
H0669

וְאֵ֖ת
आिण–
H0853

שְׂדֵ֣ה
शेताला–

שֹׁמְר֑וֹן
शोमरोनच्या।
H8111

ן וּבִנְיָמִ֖
आिण–िबन्यामीन
H1144

אֶת־
त्या–
H0853

ד׃ הַגִּלְעָֽ
िगल्यादाला।
H1568

And they of the South shall possess the mount of Esau, and they of the lowland the Philistines; and they shall 
possess the field of Ephraim, and the field of Samaria; and Benjamin shall possess Gilead.

וְגָלֻת20֣
आिण–बंिदवास
H1546

חֵל־ הַֽ
सैन्याचा–
H2426

זֶּה הַ֠
हा
H2088

י לִבְנֵ֨
मुलांना–

יִשְׂרָאֵ֤ל
ईस्राऐलाच्या
H3478

ׁר־ אֲשֶֽ
जे–

כְּנַעֲנִים֙
कनानी

עַד־
पयर्ंत–
H5704

ת צָרְ֣פַ֔
साफर् था,
H6886

וְגָלֻ֥ת
आिण–बंिदवास
H1546

֖�ם יְרוּשָׁלִַ
यरूशलेमचा
H3389

ר אֲשֶׁ֣
जो

בִּסְפָרַ֑ד
सफारदात,
H5614

רְשׁ֕וּ יִֽ
वारसा–घेतील
H3423

אֵ֖ת
त्या–
H0853

י עָרֵ֥
नगरांना–

גֶב׃ הַנֶּֽ
दिक्षणेच्या।
H5045

And the captives of this host of the children of Israel, that are among the Canaanites, shall possess even unto 
Zarephath; and the captives of Jerusalem, that are in Sepharad, shall possess the cities of the South.

וְעָל֤ו21ּ
आिण–चढतील
H5927

מֽוֹשִׁעִים֙
तारणहार
H3467

בְּהַר֣
पवर्तावर–
H2022

צִיּ֔וֹן
सीयोनच्या,
H6726

ט לִשְׁפֹּ֖
न्याय–करण्यास
H8199

אֶת־
त्या–
H0853

הַר֣
पवर्ताला–
H2022

ו עֵשָׂ֑
ऐसावाच्या।
H6215

ה וְהָיְתָ֥
आिण–असेल
H1961

יהוָה֖ לַֽ
यहोवाला
H3068

ה׃ הַמְּלוּכָֽ
राज्य।
H4410

And saviours shall come up on mount Zion to judge the mount of Esau; and the kingdom shall be Jehovah’s.
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